---

<sup>25</sup> SANCTI AURELIJ AUGUSTINI *De civitate Dei*, XXI, 10 (Vol. II, pp. 510-511): «Hic occurrit quaerere: Si non erit ignis incorporalis, sicut est animi dolor, sed corporalis, tactu noxius, ut eo possint corpora cruciari; quomodo in eo erit etiam poena spirituum malignorum? Idem quippe ignis erit, supplicio scilicet hominum attributus et daemonum, dicente Christo: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*. Nisi quia sunt quaedam sua etiam daemonibus corpora, sicut doctis hominibus visum est, ex isto aere crasso atque umido, cuius impulsus vento flante sentitur. Quod genus elementi si nihil igne perpeti posset, non ureret fervefactus in balneis. Ut enim uratur, prior uritur facitque cum patitur. Si autem quisquam nulla habere corpora demones adseverat, non est de hac re aut laborandum operosa inquisitione aut contentiosa disputatione certandum. Cur enim non dicamus, quamvis miris, tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi, si spiritus hominum, etiam ipsi profecto incorporei, et nunc potuerunt includi corporalibus membris et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari? Adhaerebunt ergo, si eis nulla sunt corpora, spiritus daemonum, immo spiritus demones, licet incorporei corporeis ignibus cruciandi, non ut ignes ipsi, quibus adhaerebunt, eorum iunctura inspirentur et animalia fiant, quae constant spiritu et corpore, sed, ut dixi, miris et ineffabilibus modis adhaerendo, accipientes ex ignibus poenam, non dantes ignibus vitam; quia et iste alius modus, quo corporibus adhaerent spiritus et animalia fiunt, omnino mirus est nec comprehendi ab homine potest, et hoc ipse homo est».

<sup>26</sup> SANCTI EUSEBII HIERONYMI *Expositio in Epistolam ad Ephesios*, cap. IV, in *Commentarii in Epistolas Sancti Pauli* (PL 30, col. 869): “Primum in inferiores partes terrae. Infernum sub terra esse nemo jam ambigat”.

<sup>27</sup> Alberico riproduce interamente (comprese le diverse citazioni di Agostino e Girolamo) il contenuto del capitolo relativo al Giorno del giudizio della *Historia scholastica*. Cfr. MAGISTRI PETRI COMESTORIS *Historia scholastica*, cap. CXLVI: *Oppiniones de igne eterno* (coll. 1613-1614).

extinguetur”<sup>28</sup>. Item ibi erat fetor intolerabilis, similis sulfuro, et de hoc Iohannes in *Apocalipse* ait: “Pars illorum erat in stagno ardenti ubi erat ignis sulfureus”<sup>29</sup>. Item ibi erit pena ignis indicibilis; et de hac dicit Iob: “Ab aquis nivium transibunt ad calorem nimium”<sup>30</sup>. Item ibi erit pena famis crudelis, et de hac dicit Ysaïas: “Servi mea comedent et vos exurietis”<sup>31</sup>. Item erit pena sitis et de hac dicit Iob: “Exardeset sitis contra eum”<sup>32</sup>, et tanta erit ibi paupertas quod nec guttam unam aque habere potuerunt, sicut dicitur de divite superbo in infernum sepulto de quo habetur Luce 16, quod peciit unam guttam aque et habere non potuit<sup>33</sup>. Itam erit ibi pena propter demones, et de hac dicit Iob: “Vadent et venient super eum oribilles”<sup>34</sup>. Si enim homo timet quando vidit unum demonem in presenti, ergo quantus timor erit quando ei innumerabiles demones apparebunt? Item erit ibi penarum diuturnitas, unde Mathei 25: “Diuturnitas enim et perpetuitas pene multum affligens dampnatos”<sup>35</sup>, et hoc potest videri per exemplum. Multum enim delectabile est homini fatigato quiescere; tamen si quis diceret ei: «Quiesce», etiam in bono loco, decem annis vel perpetuo, grave esset sibi. Quid ergo illis erit, qui erunt in carcere tenebroso inferni et igne ardenti, et sciunt se ibi perpetuo permansuros? Et de hoc dicit Ysaïas: “Quis ex nobis